
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA

ATO Nº 159/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 13074/2018, autuado sob as Peças de Informação nº 
016/2018-PGJ,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 170/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 23/1/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão 
Ministerial HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS, Matrícula nº 
999.1169, ocupante do cargo de Operador de Telecomunicações 
- AOT-B-I, com proventos calculados com base na média 
aritmética, em conformidade com o disposto no artigo 40, §1º, 
inciso III, alínea A, da Constituição Federal, com a redação dada 
pelas Emendas Constitucionais nºs 20/1998 e 41/2003, artigo 
1º da Lei nº 10.887/2004 e artigo 22, inciso I, c/c artigos 36-A e 
36-B da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela 
Lei Complementar nº 49/2005, a partir de 3/9/2018, percebendo, 
nesta situação, os proventos mensais de R$ 4.816,75 (quatro 
mil oitocentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos), 
conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

VENCIMENTO-BASE 30 dias 2.732,83

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 374,75
ADICIONAL POR TEMPO DE 

SERVIÇO 55% 1.709,17

TOTAL BRUTO  4.816,75

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de setembro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 358856

ERRATA

ATO Nº 156/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição 
do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/01/1994, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 1ª 
Entrância, MP.CPCP-102.3:
ALÉSSIO DO CARMO OLIVEIRA
ALINE KAROLINE DIAS MESQUITA
BIANCA DA COSTA PEREIRA
CLÁUDIO YVES DA SILVA CORDEIRO
DERYCK COSTA PALHETA
DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO
DIONÍSIO E SOUZA GOMES
JOSÉ HUMBERTO RIBEIRO MARTINS
JULIANA CAMPBELL TAVEIRA AMARO
MARINETE HIPÓLITO DA SILVA
METON TEIXEIRA MARQUES VIEIRA DE ALBUQUERQUE NETO
PAOLA GOUVEIA ALVES
RODOLFO CARVALHO ROCHA
SUZY TAYRINE DA SILVA NEVES
YASMIN DE JESUS PAMPOLHA ARAÚJO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 03 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo: 359463

CONTRATO

Nº. do Contrato: 077/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 039/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa M&W COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA ME.
Objeto: Prestação de serviços de diagramação eletrônica.
Data da Assinatura: 05/09/2018.
Vigência: 10/09/2018 a 09/03/2019
Valor Global: R$ 1.244,00 (mil e duzentos e quarenta e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
 Protocolo: 358929
Nº. do Contrato: 076/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 039/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa M.M.M SANTOS EDITORA EPP.
Objeto: Prestação de serviços de impressão do Relatório de 
Gestão.
Data da Assinatura: 05/09/2018.
Vigência: 10/09/2018 a 09/03/2019
Valor Global: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.

Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 358926

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 017/2018-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA, 
POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
04.819.323/0001-62 - KAELE LTDA:
ITEM 1 ......... Valor global anual R$ 359.997,60.
ITEM 5.......... Valor global anual R$ 252.000,00.
Itens 2, 8, 3 e 9: resultado publicado em 30/07/2018
Item 10: Em análise.
Itens 4, 6 e 7: Em fase recursal

Belém (PA), 06 de setembro de 2018.
Lays Favacho Bastos

Pregoeira
 Protocolo: 359229

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 048/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
PROVEDOR DE INTERNET DE ANAPU LTDA, Nome Fantasia: 
PROVE NET (CNPJ nº 12.987.372/0001-32).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para atender 
as necessidades da Promotoria de Justiça em Anapu/PA.
Valor Total: R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/09/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
 

Protocolo: 358885

PORTARIA N° 6.226/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 068/2017-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 7/12/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURICIO 
da função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, 
designado pela Portaria nº 4.082/2018-MP/PGJ, de 11/6/2018, 
publicada no D.O.E. de 28/6/2018, a contar de 21/6/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor ANTÔNIO LOPES MAURICIO se houve 
no desempenho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS e ANTÔNIO LOPES MAURICIO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, no período de 21/6 a 31/12/2018.
IV – CONVALIDAR os atos administrativos que, porventura, 
tenham sido praticados em data anterior à informada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.º 6365/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o ofício nº 215/2018-MP/PJSJA, protocolizado 
sob o nº 22887/2018, pelo qual foram encaminhados os autos 
de Inquérito Civil (n° 004/2017) e os autos de Notícias de Fatos 
de n° 115/2017 e nº 102/2017, que versam sobre de possíveis 
irregularidades que, em tese, confi gurariam, improbidade 
administrativa;
CONSIDERANDO o Exmo. Promotor de Justiça competente para 
conduzir referidos procedimentos alega estar impedido para 
tanto, em razão da existência de uma ação civil e outra criminal 
ajuizadas em face do Denunciante;
CONSIDERANDO ainda, a causa indicada pelo Promotor o 
impede de conduzir os feitos em questão, foi acolhida por 
esta Procuradoria Geral de Justiça, o que torna necessária a 
designação de novo membro para realizar os trabalhos;
CONSIDERANDO, por fi m, a Comarca de São João do Araguaia 
conta com Promotor Único, urge designar membro da Promotoria 
de Justiça mais próxima, que, no caso, é a de São Domingos do 
Araguaia,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora PATRÍCIA PIMENTEL 
RABELO ANDRADE, Promotora de Justiça de São Domingos 
do Araguaia, para conduzir os trabalhos e atuar nos autos de 
Inquérito Civil (n° 004/2017) e os autos de Notícias de Fatos de 
n° 115/2017 e nº 102/2017, adotando as providências cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de agosto de 2018.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 359295

PORTARIA N.º 6.733/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E: DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça de 
1ª Entrância GUILHERME LIMA CARVALHO atribuições específi cas 
para, no dia 10/9/2018, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. YASMIN DE JESUS PAMPOLHA 
ARAÚJO, nomeada conforme o Ato nº 156/2018, datado de 
03/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
setembro de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


